
2254 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

μετά τη συμπλήρωση του ορίου ηλικίας, με αίτηση που 
υποβάλλεται τρεις (3) μήνες πριν από τη συμπλήρωση 
του ορίου ηλικίας και εξετάζεται από το αρμόδιο Συμ−
βούλιο Κρίσεων του Πυροσβεστικού Σώματος. Η αίτηση 
ανανεώνεται κατ’ έτος με ανώτατο όριο τα δύο (2) έτη.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙA΄
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Άρθρο 111
Σύνδεσμος Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (ΣΚΛΕ)

Σύσταση − Επωνυμία − Έδρα
1. Συνιστάται νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Σύνδεσμος Κοινωνικών Λει−
τουργών Ελλάδος» (εφεξής ΣΚΛΕ), με έδρα την Αθήνα, 
πλήρως αυτοδιοικούμενο, το οποίο υπάγεται στην επο−
πτεία του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

2. Με σκοπό την απρόσκοπτη συμμετοχή όλων των 
μελών του νομικού προσώπου στη δράση του μπορεί 
να δημιουργούνται Περιφερειακά και Τοπικά Τμήματα, 
σε ολόκληρη την επικράτεια με απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης. Η σύσταση των Περιφερειακών/Τοπικών 
Τμημάτων γίνεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του πα−
ρόντος νόμου.

3. Σκοποί του Συνδέσμου Κοινωνικών Λειτουργών Ελ−
λάδος είναι:

α. η διαφύλαξη και προαγωγή των εργασιακών, οικο−
νομικών, ασφαλιστικών, συνδικαλιστικών και κοινωνικών 
συμφερόντων των μελών,

β. η συμβολή στην εφαρμογή των αρχών και μεθόδων 
της κοινωνικής εργασίας,

γ. η συμβολή στη βελτίωση της εκπαίδευσης στην 
κοινωνική εργασία, στην κατοχύρωση του ρόλου του 
κοινωνικού λειτουργού στα διάφορα πλαίσια δουλειάς, 
στη συνεργασία με τους φορείς κοινωνικής εργασίας 
για τη βελτίωση της προσφοράς των υπηρεσιών τους,

δ. η μελέτη των κοινωνικών προβλημάτων, η γνωμο−
δότηση, η παρέμβαση για την αντιμετώπισή τους και η 
συνεργασία με τις αρχές και τους αρμόδιους φορείς,

ε. η συνένωση όλων των Κοινωνικών Λειτουργών, η 
προστασία του επαγγέλματος και του τίτλου σπουδών,

στ. η πληροφόρηση της κοινής γνώμης και εκπροσώ−
πηση του επαγγέλματος σε θεσμικά όργανα και διεθνείς 
οργανισμούς του κλάδου των κοινωνικών λειτουργών,

ζ. η ευαισθητοποίηση των κοινωνικών ομάδων σε 
θέματα κοινωνικού ενδιαφέροντος και στην ανάπτυξη 
συλλογικής δράσης, με τελικό στόχο την επίτευξη της 
κοινωνικής αλλαγής,

η. η συμμετοχή του στη διαμόρφωση και σχεδιασμό 
της Κοινωνικής Πολιτικής.

4. Ο ΣΚΛΕ μπορεί να είναι μέλος άλλων οργανώσεων, 
ελληνικών ή διεθνών, με συναφείς σκοπούς.

5. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από 
πρόταση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας και Εσωτε−
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθορίζονται οι 
κατηγορίες των μελών του ΣΚΛΕ, οι διαδικασίες εγγρα−
φής, οι πόροι και τα όργανα διοίκησης του Συνδέσμου, 
η σύσταση και λειτουργία των Περιφερειακών/Τοπικών 

Τμημάτων του ΣΚΛΕ, των οποίων ο τοπικού ενδιαφέρο−
ντος χαρακτήρας θα ρυθμιστεί με κοινή απόφαση των 
ίδιων ως άνω Υπουργών, η συγκρότηση, σύνθεση και 
λειτουργία των Πειθαρχικών Συμβουλίων, η σφραγίδα 
του Συνδέσμου, ο Κώδικας Δεοντολογίας των κοινωνι−
κών λειτουργών, ο οποίος εγκρίνεται από τον Υπουργό 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης, η Προσωρινή Διοικούσα Επιτροπή και οι θέσεις 
προσωπικού, περιουσιακά ζητήματα του Συνδέσμου και 
γενικώς κάθε θέμα συναφές με τη λειτουργία του ΣΚΛΕ, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος.

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΚΑΙ ΤΥΧΕΡΩΝ ΠΑΙΓΝΙΩΝ

Άρθρο 112
Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος

1. Η παρ. 1 του άρθρου 15 του Ν. 4172/2013 (Α΄ 167) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία 
και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με την 
ακόλουθη κλίμακα:

2. Το άρθρο 16 του Ν. 4172/2013 αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του 
άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των χιλίων εννιακο−
σίων (1.900) ευρώ για το φορολογούμενο χωρίς εξαρ−
τώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 11, όταν 
το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και 
συντάξεις δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι χιλιάδων 
(20.000) ευρώ. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε χίλια 
εννιακόσια πενήντα (1.950) ευρώ για το φορολογούμενο 
με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε δύο χιλιάδες (2.000) 
ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα και σε δύο χιλιάδες 
εκατό (2.100) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα και 
άνω. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών 
αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του 
αναλογούντος φόρου.

2. Για φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρε−
σίες και συντάξεις, το οποίο υπερβαίνει το ποσό των 
είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ, το ποσό της μείωσης 
μειώνεται κατά δέκα (10) ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ 
του φορολογητέου εισοδήματος από μισθούς και συ−
ντάξεις.»
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3. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 21 του 
Ν. 4172/2013 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά, για τους ασκούντες ατομική αγροτική επι−
χειρηματική δραστηριότητα, στον προσδιορισμό του 
κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα περιλαμ−
βάνονται εκ των άμεσων ενισχύσεων του Πυλώνα I 
της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής, όπως αυτές ορίζο−
νται, μόνο η βασική ενίσχυση καθώς και, κατά το ποσό 
που υπερβαίνουν τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ, οι 
πράσινες και συνδεδεμένες ενισχύσεις. Οι αγροτικές 
αποζημιώσεις στο σύνολό τους δεν περιλαμβάνονται 
στον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική 
δραστηριότητα.»

4. Η διάταξη της προηγούμενης παραγράφου εφαρμό−
ζεται για τα εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογι−
κά έτη που αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2016 και εφεξής.

5. Η παρ. 1 του άρθρου 29 του Ν. 4172/2013 αντικαθί−
σταται ως εξής:

«1. Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα φορο−
λογούνται με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 
15, αφού προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς 
και συντάξεις. Για τα κέρδη από επιχειρηματική δραστη−
ριότητα δεν εφαρμόζονται οι μειώσεις του άρθρου 16.»

6. Η παρ. 3 του άρθρου 29 του Ν. 4172/2013 (Α΄ 167) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση φορο−
λογούνται αυτοτελώς με την κλίμακα της παραγράφου 
1 του άρθρου 15.

Ο φόρος που προκύπτει για το εισόδημα από ατομι−
κή αγροτική επιχείρηση μειώνεται κατά το ποσό που 
προβλέπεται στο άρθρο 16.

Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από μισθούς 
και συντάξεις μαζί με εισόδημα ατομικής αγροτικής επι−
χείρησης, η μείωση φόρου υπολογίζεται μία φορά για το 
σύνολο των εισοδημάτων.

Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από μισθω−
τή εργασία και συντάξεις ή και από ατομική αγροτική 
επιχείρηση μαζί με εισόδημα από λοιπές κατηγορίες, η 
μείωση του φόρου θα είναι αυτή που αναλογεί μόνο στο 
μέρος του εισοδήματος που προέρχεται αποκλειστικά 
από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή και από ατομική 
αγροτική επιχείρηση.»

7. Οι παράγραφοι 1 και 4 του άρθρου 40 του Ν. 4172/2013 
αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Τα μερίσματα φορολογούνται με συντελεστή δε−
καπέντε τοις εκατό (15%).

4. Το εισόδημα από ακίνητη περιουσία φορολογείται 
αυτοτελώς, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα:

8. Η περίπτωση α΄ της παρ.  1 του άρθρου 64 του 
Ν. 4172/2013 αντικαθίσταται ως εξής:

«α) για μερίσματα δεκαπέντε τοις εκατό (15%)».

9. Στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013) 
προστίθεται άρθρο 43Α ως εξής:

«Άρθρο 43Α
Επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης

στα φυσικά πρόσωπα
1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισο−

δήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυ−
σικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομίας. Για την 
επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του 
εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει από την άθροιση 
των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 
από επιχειρηματική δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από 
υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, φορολογούμενο ή 
απαλλασσόμενο, πραγματικό ή τεκμαρτό.

2. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα 
των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των 
προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρί−
ες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, 
η αποζημίωση για τη λύση ή καταγγελία της εργασια−
κής σχέσης της περίπτωσης ε΄ της παρ. 3 του άρθρου 
12 και της περίπτωσης στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14. 
Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής 
ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγ−
γεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς 
και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω 
οργανισμό, εφόσον κατά το έτος της βεβαίωσης δεν 
έχουν πραγματικά εισοδήματα. Από την υποχρέωση 
καταβολής ειδικής εισφοράς εξαιρούνται, επίσης, οι μα−
κροχρόνια άνεργοι ναυτικοί που είναι εγγεγραμμένοι 
στους καταλόγους προσφερομένων προς ναυτολόγηση 
του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.), 
στους οποίους συμπεριλαμβάνονται και οι σχετικοί 
κατάλογοι των Λιμενικών Αρχών που λειτουργούν ως 
παραρτήματά του, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα 
ανεργίας από τον εν λόγω Φορέα, εφόσον κατά το 
χρόνο βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα.

3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο 
συνολικό καθαρό εισόδημα της παραγράφου 1 υπολο−
γίζεται με την ακόλουθη κλίμακα:
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4.α) Η εισφορά προσδιορίζεται με βάση τους εκτελε−
στούς τίτλους είσπραξης που αναφέρονται στην παρ. 2 
του άρθρου 45 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ΚΦΔ), όπου στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού 
φόρου, εμφανίζεται στην πράξη προσδιορισμού του φό−
ρου, μαζί με το φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων 
κάθε φορολογικού έτους.

β) Η προθεσμία άσκησης της ενδικοφανούς προσφυ−
γής του άρθρου 63 του ΚΦΔ, δεν αναστέλλει τη βεβαί−
ωση και την είσπραξη της οφειλής που προκύπτει από 
την εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων.

5.α) Για την καταβολή του ποσού της εισφοράς εφαρ−
μόζονται οι διατάξεις της καταβολής φόρου εισοδή−
ματος φυσικών προσώπων της παρ. 6 του άρθρου 67.

β) Υπόχρεος σε καταβολή της εισφοράς είναι το φυσι−
κό πρόσωπο στο όνομα του οποίου υπολογίζεται αυτή. 
Για τους έγγαμους, εφόσον συντρέχει περίπτωση της 
παρ. 4 του άρθρου 67, η οφειλή για εισφορά που ανα−
λογεί στα εισοδήματά τους υπολογίζεται χωριστά και 
η ευθύνη της καταβολής βαρύνει κάθε σύζυγο.

Σε περίπτωση θανάτου του υπόχρεου, οι κληρονόμοι 
του ευθύνονται για την καταβολή της εισφοράς ανά−
λογα με το ποσοστό της κληρονομικής τους μερίδας.

6. Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες που απο−
κτούν οι αμειβόμενοι με μηνιαίο μισθό, οι συνταξιούχοι 
από φορείς κύριας ασφάλισης, οι αμειβόμενοι με ημερο−
μίσθιο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες με σχέση μίσθω−
σης εργασίας πάνω από ένα (1) έτος στον ίδιο εργοδότη 
ή με σχέση μίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, οι 
αξιωματικοί και το κατώτερο πλήρωμα του εμπορικού 
ναυτικού που παρέχουν υπηρεσίες σε εμπορικά πλοία 
και με εξαίρεση τα εισοδήματα των προσώπων που είναι 
ολικώς τυφλοί και των προσώπων που παρουσιάζουν 
βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα 
τοις εκατό (80%) και άνω, διενεργείται παρακράτηση 
από τους εργοδότες ή από τους φορείς που κατα−
βάλλουν κύριες συντάξεις έναντι της ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης. Η παρακράτηση διενεργείται κατά την 
καταβολή και υπολογίζεται με συντελεστή μετά από 
προηγούμενη αναγωγή του μισθού ή της σύνταξης ή 
του ημερομισθίου ή της αμοιβής που ορίζεται με άλλη 
βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδημα που ορίζεται στην 
παράγραφο 3. Για την απόδοση των ποσών αυτών που 
παρακρατήθηκαν εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 60.

7. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης φυσικών προσώπων 
δεν αφαιρείται από το συνολικό εισόδημα ούτε από το 
φόρο εισοδήματος.

8. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων μπορεί να καθορίζεται η ειδικότερη διαδικασία 
για τη βεβαίωση και είσπραξη της εισφοράς, ο τρόπος 
αποτύπωσής της στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού 
φόρου, ο τρόπος παρακράτησης και ο τρόπος αναγω−
γής των αμοιβών σε ετήσιο εισόδημα, καθώς και κάθε 
αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου.»

10. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 58 του 
Ν. 4172/2013 (Α΄ 167) αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα που 
αποκτούν οι υπόχρεοι των περιπτώσεων β΄, δ΄, ε΄, στ΄ 
και ζ΄ του άρθρου 45 που τηρούν απλογραφικά βιβλία 
φορολογούνται με συντελεστή 29%.»

11. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων έχουν 
εφαρμογή για τα εισοδήματα που αποκτώνται από το 
φορολογικό έτος 2016 και επόμενα, ενώ η παρακράτηση 
της εισφοράς από τους μισθούς και τις συντάξεις με 
τη νέα κλίμακα αρχίζει να πραγματοποιείται από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου.

12. Στο Παράρτημα του Ν. 4174/2013 οι λέξεις «Ειδική 
Εισφορά Αλληλεγγύης Φυσικών Προσώπων (άρθρο 29 
του Ν. 3986/2011)» αντικαθίστανται με τις λέξεις «Ειδική 
Εισφορά Αλληλεγγύης Φυσικών Προσώπων (άρθρο 29 
του Ν. 3986/2011 και του άρθρου 43Α του Ν. 4172/2013).»

Άρθρο 113
Ρυθμίσεις επί των τυχερών παιγνίων

Οι διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 4346/2015 (Α΄ 152) 
καταργούνται από τότε που άρχισαν να ισχύουν.

Άρθρο 114

1. Αντικαθίσταται η παρ.  3 του άρθρου 13 του 
Ν. 4339/2015 (Α΄ 133) ως εξής:

«Το τίμημα κάθε άδειας καταβάλλεται από τον υπερ−
θεματιστή σε τρεις (3) ισόποσες δόσεις, με ισάριθμες 
τραπεζικές επιταγές που εκδίδονται σε διαταγή του 
Ελληνικού Δημοσίου, εντός των κατωτέρω προθεσμιών: 
α. η πρώτη δόση εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
ανακήρυξή του σύμφωνα με την προηγούμενη παράγρα−
φο, β. η δεύτερη δόση εντός δώδεκα (12) μηνών από την 
ημερομηνία χορήγησης της άδειας και γ. η τρίτη δόση 
εντός είκοσι τεσσάρων (24) μηνών από την ημερομηνία 
χορήγησης της άδειας. Σε περίπτωση που ο υπερθεμα−
τιστής δεν καταβάλλει την πρώτη δόση του τιμήματος 
εντός της ανωτέρω οριζόμενης προθεσμίας, εκπίπτει 
και τη θέση του λαμβάνει ο επόμενος πλειοδότης. Σε 
περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής οιασδήποτε 
εκ των επόμενων δόσεων του τιμήματος, ανακαλείται 
αυτοδικαίως η χορηγηθείσα άδεια.»

2. Μετά την παρ. 8 του άρθρου 14 του Ν. 4339/2015 
(Α΄ 133) προστίθεται παράγραφος 8α, ως εξής:

«8α. Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της υποχρέωσης 
των αδειοδοτούμενων παροχών περιεχομένου να συ−
ντάσσουν τις ετήσιες οικονομικές τους καταστάσεις με 
βάση τα διεθνή λογιστικά πρότυπα, εφόσον ο κύκλος 
εργασιών της επιχείρησης υπερβαίνει το ποσό της προ−
ηγούμενης παραγράφου, ορίζεται η 1.1.2018.»

Άρθρο 115

1. Καθιερώνεται για όλα τα έντυπα, περιοδικά και εφη−
μερίδες, περιοδικού και ημερήσιου τύπου, ειδική σή−
μανση γραμμωτού κώδικα (barcode) ή εικονοστοιχείου 
(pixel) ή και οι δύο σημάνσεις, που φέρουν σε ευδιάκριτο 
εξωτερικό σημείο του εντύπου.

2. Με απόφαση του Υπουργού στον οποίο έχουν 
ανατεθεί οι αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, στους παραβάτες της 
διατάξεως της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου 
επιβάλλεται πρόστιμο ανά παράβαση ύψους χιλίων 
(1.000) έως δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υπουργού στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρμοδι−
ότητες της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επι−
κοινωνίας καθορίζονται οι τεχνικές προδιαγραφές, η 
διαδικασία και κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
του παρόντος άρθρου.


